



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

LÓDŹ, CZWARTEK 9 SIERPNI 1945 ROKU.

Nr. 51

Amnestia

W dzisiejszym numerze podajemy do kładnej omówienie dekretu o amnestii, uchwalonego przez Radę Ministrów. Dekret ten opracowany i uchwalony na podstawie wezwania Krajowej Rady Narodowej, ku uczczeniu pierwszej rocznicy Manifestu Lipcowego jest jeszcze jednym, widomym dowodem potęgi i siły odrodzonej Polski.

Krótki okres dzieli nas od chwili wyzwolenia kraju. Młody a często i niedoświadczony jest jeszcze nasz aparat państwowy. Pokutują jeszcze wśród mniej uświadomionych smutne pozostałości pohitlerowskie. Nie odzyskało jeszcze swej ceny życie ludzkie. Nie wróciły do normy zachwiane w czasie wojny zasady moralne. I w tym okresie reprezentacja Narodu Polskiego ogłasza akt wybaczenia dla tych, którzy rzeczywiście pobłądzili.

Z perspektywy ubiegłych miesięcy stwierdzić można jedno: obóz demokracji polskiej nie omylił się obierając tę a nie inną linię polityczną. Nie omylił się i konsekwentnie tę linię realizował. Nie omylił się, przeprowadzając wbrew wszystkim zakusom reakcji, wbrew oporowi obszarniczych pachołków reformę rolną, stwarzając podstawę pod dobrobyt kraju, utrwalając jednocześnie zdobycze demokracji. Nie omylił się, oddając w zarząd Państwa kluczowe pozycje przemysłu. Nie omylił się domagając się przyznania Ziemi Zachodnich i kierując na tę ziemię olbrzymią falę osadników. Rząd, który dokonał tak doniosłych reform społecznych, rząd, który w najcięższych warunkach umiał konsekwentnie realizować swą linię polityczną, który umiał uwiecznić swe dzieło tak wielkimi sukcesami, ten rząd ma prawo, ma wszelkie podstawy by być pewnym swej mocy.

Dekret o amnestii, to wyraz nie tylko mocy Rządu, mocy obozu demokracji polskiej, to jednocześnie objaw głębokiej mądrości — tej mądrości, która wyraża się w zdolności przebaczenia. Kraj potrzebuje dziś ludzi, cenna jest każda para rąk do pracy. Trzeba zastąpić tych, którzy nie przeżyli zawieruchy wojennej, trzeba nowych ludzi na nowe, na odzyskane placówki pracy. I dlatego Rząd przebacza tym, którzy zgłaszają się do twórczej pracy, a którzy dają rękojmię, że będą lojalnie swą pracę wykonywać.

Dla pewnych tylko kategorii przestępców nie ma miejsca w szeregach budowniczych kraju. Nie ma miejsca dla tych ludzi, którzy, z całą świadomością, na zimno kierowali wrogą akcją już w wolnej Polsce, nie ma miejsca dla krwawych bratobójców.

Nasza Partia, choć poniosła bolesne i ciężkie straty nie tylko z rąk oprawców hitlerowskich, ale i z rąk członków band faszystowskich z uznaniem wita Dekret o amnestii, doceniając jego doniosłość dla Państwa. Ale jednocześnie Polska Partia Robotnicza powtarza słowa naszego tow. Zambrowskiego członka prezydium Krajowej Rady Narodowej, który referował na sesji KRN. wniosek o uchwalenie dekretu: „...nieuleczalnym awanturnikom sanacyjnym możemy jedno powiedzieć: jeśli zechcą ocenić amnestię jako słabość demokracji polskiej, to znów doznają gorzkiego zawodu, tak jak już nieraz przedtem”. (Głos Ludu).

WOJNA MIĘDZY ZSRR a JAPONIA

Od 9 bm. Związek Radziecki znajduje się w stanie wojny z Japonią. — Oświadczenie Mołotowa

MOSKWA, (Polpress). — Urzędowo podano do wiadomości, że komisarz ludowy spraw zagranicznych Mołotow złożył następujące oświadczenie ambasadorowi rządu japońskiego p. Sato.

„Po rozgromieniu i kapitulacji hitlerowskich Niemiec, Japonia jest jedynym państwem, które wciąż jeszcze chce kontynuować wojnę.

Ultimatum trzech mocarstw — Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn., Wielkiej Brytanii i Chin z dnia 26 lipca zawierające żądanie bezwarunkowej

kapitulacji japońskich sił zbrojnych zostało przez Japonię odrzucone. Tym samym propozycja rządu japońskiego skierowana do Związku Radzieckiego, aby pośredniczył w sprawie wojny na Dalekim Wschodzie traci wszelką podstawę. Z uwagi na to, że Japonia odrzuciła to ultimatum, Rządy sojuszników zwróciły się do Rządu Radzieckiego z propozycją przystąpienia do wojny przeciwko agresji japońskiej, aby w ten sposób przyspieszyć koniec wojny, zmniejszyć ilość ofiar i współpracować

nad szybszą odbudową powszechnego pokoju. Rząd radziecki, wierny swoim zobowiązaniom wobec sojuszników przyjął propozycję sojuszników i przyłączył się do ich oświadczenia z dnia 28 lipca br.

Rząd Radziecki uważa, że przystąpienie do wojny przyspieszy nastąpienie pokoju, zaoszczędzi narodom dalsze ofiary i cierpienie oraz da narodowi japońskiemu możliwość uniknięcia niebezpieczeństw i zniszczeń, które przypadły w udziale narodowi niemieckiemu w ostatniej fazie wojny.

W tym stanie rzeczy RZĄD RADZIECKI OŚWIADCZA, ŻE Z DNIEM 9 SIERPNI ZWIĄZEK RADZIECKI BĘDZIE SIĘ ZNAJDOWAĆ W STANIE WOJNY Z JAPONIĄ.

Komisarz ludowy spraw zagranicznych Mołotow oświadczył ambasadorowi japońskiemu Sato, że przedstawiciel rządu radzieckiego w Tokio Małi wręczy jednocześnie równobrzmiące oświadczenie rządowi japońskiemu. Ambasador japoński odpowiedział, że przysłał swemu rządowi oświadczenie Związku Radzieckiego.

Połowa miasta Hiroszima została zniszczona od wybuchu

NOWY JORK, (Polpress). — Dowódca naczelny lotnictwa amerykańskiego na Dalekim Wschodzie gen. A. A. A. ogłosił oficjalny komunikat o skutkach wybuchu bomby atomowej, zrzuconej na Hiroszima.

Komunikat stwierdza, że 60% miasta zniknęło z powierzchni ziemi. Na obszarze 18 kilometrów kwadrat, wszystkie budynki uległy całkowitemu zniszczeniu. W Hiroszima znajdowało się 5 wielkich fabryk przemysłu wojennego.

NOWY JORK, (Polpress). — Prasa opisuje skutki eksplozji pierwszej bomby atomowej zrzuconej przez pilota płk. Paula M. Tibbeta na Hiroszima.

Po zrzuconiu bomby lotnik możliwie szybko opuścił niebezpieczne miejsce, aby się uchronić od skutków eksplozji. Olbrzymia chmura dymu przysionła zupełnie Hiroszima.

NOWY JORK, (Polpress). — Radio tokijskie donosi, że bomba atomowa w zasięgu swego działania dosłownie zmioła wszystko z powierzchni ziemi. Ludzie przebywający na ulicach zostali spaleni. Tych, którzy pozostali w domach, zabił żar i olbrzymie ciśnienie powietrza.

rego utworzono Międzynarodowy Trybunał Wojenny, który będzie sądził głównych wojennych europejskich zbrodniarzy.

Międzynarodowy trybunał wojenny będzie sądził faszystowskich zbrodniarzy wojennych

W dniu 8 sierpnia zakończyły się w Londynie obrady w sprawie utworzenia Trybunału Międzynarodowego dla sądzienia zbrodniarzy wojennych europejskich krajów osi.

W obradach brali udział przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego i Republiki Francuskiej.

W wyniku obrad przedstawiciele 4 mocarstw podpisały układ na mocy któ-

LONDYN, (BBC). Agencja „Associated Press” donosi, że sędzia Robert Jackson, przewodniczący sądu nad zbrodniarzami wojennymi, sporządził już pierwszą listę osób, które mają być sądzone w pierwszej grupie oskarżonych.

rokokowania chińsko-radzieckie

LONDYN, BBC. — Do Moskwy przybył w dniu wczorajszym premier rząd chińskiego — Sung i nowy minister spraw zagranicznych Republiki chińskiej — Wang w otoczeniu doradców rzeczoznawców. Jednocześnie przybył do Moskwy poseł ZSRR w Chinach — I. Petrow.

Rokowania, przerwane przed paroma tygodniami na skutek wyjazdu delegacji radzieckiej do Poczdamu, zostały wznowione już wieczorem dnia 9 sierpnia.

Dekret o amnestii

Jakie przestępstwa i jakie kary są darowane

W wykonaniu uchwały powziętej na ostatniej sesji KRN celem uczczenia rocznicy powstania Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego oraz faktu utworzenia Rządu Jedności Narodowej — Rada Ministrów uchwaliła dekret o amnestii.

Amnestia nosi charakter powszechny, to znaczy obejmuje przestępstwa polityczne, wojskowe i pospolite. Dotyczy ona przestępstw popełnionych przed 22 lipca 1945 r.

W odniesieniu do przestępstw politycznych amnestię oparto na następujących zasadach:

1) orzeczoną karę śmierci i dożywotniego więzienia zamienia się na 15 lat więzienia;

2) darowuje się w całości karę więzienia do lat 5;

3) w przypadkach, w których sądy wymierzyły karę pozbawienia wolności ponad lat 10, wymienioną karę łagodzi się do połowy.

Nadto Sad mocen jest wykonanie zmniejszonej kary zawiesić sprawcy na

przeciąg 2 lat;

4) członkowie rozwiązanych organizacji wojskowych, którzy w ciągu miesiąca od daty ogłoszenia amnestii opuścili dobrowolnie szeregi tych organizacji uzyskują całkowite przebaczenie za swoją dotychczasową działalność. Zasięg amnestii jest bardzo szeroki. Spod dobrodziejstw amnestii wyłączone jedynie winowajców mordów bratobójczych oraz osoby, które po wyzwoleniu Polski spod okupacji niemieckiej w nielegalnych organizacjach wojskowych lub cywilnych pełniły naczelną funkcję kierowniczą, a to ze względu na szczególne napięcie złej woli i szkodę, jaka ta kategoria przestępców wyrządziła odbudowującej się Państwowości Polskiej w ciężkich warunkach przeżywanego obecnie okresu likwidacji skutków wojny i okupacji.

Przestępstwa wojskowe potraktowano w amnestii w ten sposób, że umożliwiała ona spokojny powrót do domu względnie dalsze pełnienie służby tym żołnierzom Armii Polskiej, którzy w

niezmiernie ciężkich warunkach długotrwałej wojny zbroczyli z drogi prawdy i obowiązków służbowych. Dlatego amnestia obejmuje wszystkie przestępstwa przewidziane w Kodeksie Karnym Wojska Polskiego z wyjątkiem najcięższych, do których zaliczono szpiegostwo działające na korzyść nieprzyjaciela z mach na przedstawicieli państwa polskiego oraz na jego byt i całość, pochwalanie faszyzmu, znęcanie się nad ludnością i jeńcami, poważniejsze defraudacje mienia wojskowego.

Przestępstwa pospolite potraktowano w ten sposób, że darowuje się karę pozbawienia wolności do lat 2; kary 2 do 5 lat pozbawienia wolności łagodzi się do połowy, a kary powyżej 5 lat więzienia łagodzi się o 1/3 wyznaczonych kary. Amnestia nie obejmuje przestępstw, które w obecnym okresie szkodzą państwu i stają się przez siebie szczególnie niebezpieczne; amnestia nie obejmuje przestępstw, które w obecnym okresie szkodzą państwu i szabrownictwa oraz kradzieży majątku państwowego i społecznego.

Rumunia manifestuje przyjaźń do ZSRR

Kongres stowarzyszenia Aparaia Patriotica w Bukareszcie

BUKARESZT. (Tass). Przed zamknięciem obrad rumuńskiego Kongresu „Aparaia Patriotica” na porządku dziennym postawiono sprawę pomocy ofiarom terroru i wojny. Przyjęto rezolucję, w której podkreślono, że zwycięstwo nad Niemcami hitlerowskimi stworzyło dla Rumunii nowe możliwości rozwoju w dziedzinie ekonomiczno-społecznej, politycznej i kulturalnej. „Zwycięstwo to, oprócz rezolucji, odniesiono dzięki trwałemu sojuszowi 3 wielkich mocarstw — demokracji — dzięki odwadze i wytrzymałości, a przede wszystkim dzięki niezmiernemu bohaterstwu Armii Narodów Zjednoczonych na czele z Armią Czerwoną, kierowaną przez jej genialnego wodza i wielkiego stratega — generalissimusa Stalina.

Dalej w rezolucji podniesiono fakt, że armia rumuńska „miała zaszczyt wnieść swój wkład do zwycięskiej walki” i że teraz — wracając do kraju żołnierze rumuńscy muszą odczuwać, że wracają do kraju wolnego i demokratycznego, w którym wreszcie praca nad odbudową pod kierownictwem rządu Petra Grozy, cieszącego się bezgranicznym poparciem całego narodu.

Podstawowym zadaniem organizacji „Aparaia Patriotica” jest zalecenie rządu, odniesionych w czasie wojny, przewidując się pomoc dla sierot i wdów wojennych, dla osób, powracających z hitlerowskich obozów śmierci i wszystkich

Prez. Truman w Ameryce

NOWY JORK. (Polpress). — Krążownik „Augusta” na pokładzie którego prezydent Truman, wraz ze swą żoną odbywał podróż z Europy do Stanów Zjednoczonych, przybił do portu. Nowy Jork.

Prezydent udał się specjalnym pociągiem do Waszyngtonu.

Regent grecki rokuje

LONDYN, BBC. — Według doniesienia z Aten, w dniu 7 sierpnia regent Amasinos zakończył konferencję z przedstawicielami organizacji ruchu oporu. Przypuszcza się powszechnie, że w najbliższym czasie regent będzie konerował z premierem rządu Wulgariem.

Nie będzie monarchii w Jugosławii

LONDYN, BBC. — Marszałek Tito świadczył w dniu wczorajszym na osiedzeniu Kongresu Narodowego Jugosławii, że wypowiada się stanowczo przeciwko monarchii i dążyć będzie do prowadzenia republiki. Zarzuca on rolę, że popierał gen. Michajłowicza, przywódcę faszystów jugosłowiańskich.

Narodowy front albański

BELGRAD. (Polpress). W Tiranie odbył się zjazd przedstawicieli narodowego frontu Albańczyków. W obradach wzięło udział około 500 delegatów z całego kraju. Szef rządu albańskiego, generał Enwer-Hodża, wygłosił przemówienie powitalne.

USA a Finlandia

MOSKWA. (Polpress). — Donoszą z Helsinek, że za przykładem Związku Radzieckiego, Wielka Brytania i Stany Zjednoczone zamierzają wkrótce podjąć stosunki dyplomatyczne z Finlandią.

artyści filmowi i frontem do sportu

Edwink Sempoliński objął patronat nad uroczym Z.Z.K. w meczu piłki nożnej z CS. Chorzów, b. mistrzem Polski. Mecz ten odbędzie się na Boisku LKS w dniu 15 m. Amatorzy piłki nożnej będą mieli wielką emocji biorąc pod uwagę że AKS, będąc w najlepszym swym składzie z Anzjowskim, Kuligiem, Kinowskim, Pochonem i Piłkiewiczem na czele, zaś Z.Z.K. Łódź finalistą grupy 1. do drużyny reprezentacyjnej Łodzi na mecz ze Śląskiem wstąpiło 9 zawodników do 2 zespołów. Mamy nadzieję że za przykładem p. Sempolińskiego pójdą i inni artyści z pomocą nowo powstałemu sportowi polskiemu.

tych, którzy stracili dach nad głową — skutkiem działań wojennych.

Kongres wybrał Komitet Centralny w składzie 49 osób, w tej liczbie — ministra ubezpieczeń społecznych — prof. Nikolau.

Ostatnie posiedzenia, na którym byli obecni robotnicy fabryk bukareszteńskich odbyło się w podniosłej atmosferze. Kongres wysłał depesze do króla, królowej, generalissimusa Stalina, prez. Trumana, premiera Attlee, premiera Petra Grozy, patriarchy Nikodema i wice-premiera Tatarescu. Przyjęcie tekstu depeszy do generalissimusa Stalina stało się żywiołową demonstracją przyjaźni i uczuć do narodu rumuńskiego dla Związku Radzieckiego. Delegaci urządzili burliwą owację na cześć generalissimusa Stalina i Armii Czerwonej.

Pierwsze plenarne posiedzenie nowego rządu angielskiego

LONDYN, BBC. — W dniu wczorajszym odbyło się pierwsze posiedzenie plenarne nowego gabinetu Attlee. Trwało ono 3 godziny. W posiedzeniu wzięli udział wszyscy ministrowie w liczbie 20-u, jak również szefowie sił zbrojnych Wielkiej Brytanii.

Przed wyborami w Bułgarii

Partie demokratyczne stworzyły wspólny blok wyborczy

SOFIA. (Polpress). W dniu 26 sierpnia br. odbędzie się w całej Bułgarii wybory do Parlamentu. Nowa ordynacja wyborcza udziela prawa głosu wszystkim obywatelom powyżej lat 19 bez względu na płeć, pochodzenie, wyznanie i przekonania polityczne.

Wszystkie partie demokratyczne otrzymały prawo wystawiania kandydatur. Partie, należące do frontu patriotycznego, utworzyły blok wyborczy, aby w ten sposób skoncentrować swe wpływy i nie doprowadzić do rozdmuchania napiętości politycznych. Blok frontu patriotycznego ogłosił swój program, który podkreśla konieczność utrzymania przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i Jugosławią, oraz ściślejszej współpracy ze Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią, Francją i innymi państwami demokratycznymi, stojącymi na gruncie współpracy w ramach organizacji narodów zjednoczonych.

W polityce wewnętrznej blok domaga się zapewnienia bezpieczeństwa osobistego każdemu obywatelowi, usprawnienia aparatu państwowego, obniżenia kosztów utrzymania, oraz przebudowy systemu ustawodawczego w duchu demokratycznym.

Rewizja traktatu angielsko-egipskiego

LONDYN. (Polpress). — W kołach zbliżonych do brytyjskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych omawiają żądanie premiera egipskiego, który domaga się rewizji angielsko-egipskiego traktatu z roku 1936. Niedawno temu delegacja Iranu wystąpiła z podobnym wnioskiem. Podkreśla się, że rządy Egiptu i Iranu pragną uniezależnić się

Przemówienie premiera Czechosłowacji

Plan wysiedlenia wszystkich Niemców

PRAGA. (Polpress). Premier czechosłowacki Zdenek Fierlinger wygłosił przed mikrofonem przemówienie, w którym zaznaczył, że najdalej we wrześniu zostanie zwołane do Pragi zgromadzenie narodowe w skład którego wejdą przedstawiciele demokratycznych partii Czech i Słowacji. Premier zaznaczył, że projekt wysiedlenia Niemców z Czechosłowacji uzyskał aprobatę przedstawicieli trzech wielkich mocarstw w Poczdamie.

Zgodnie z postanowieniami konferencji

Bułgarskie związki zawodowe nawiązują kontakt z Polską

WARSZAWA. (Polpress). Ogólnorobotniczy Zw. Zawod. w Bułgarii — O.R.P.S. nadał do Komisji Centralnej Zw. Zaw. w Polsce pismo z propozycją nawiązania ścisłego kontaktu z organizacjami zawodowymi w Polsce.

Najwyższa instancja Zw. Zawod. w Bułgarii, podkreśla, że Naród Bułgarski doskonale zna cierpienia narodów słowiańskich pod okupacją, a w szczególności Narodu Polskiego, który konsekwentnie walczył przeciw okupantowi niemieckiemu.

Walka ta — czytamy w piśmie — wzbudziła w Narodzie Bułgarskim szczerą podziw i współczucie. Nasz starszy brat — Zw. Radziecki i jego zwycięska Armia Czerwona oraz walczące u jej boku armie: Pol-

Walka z faszyzmem w Belgii

70 tysięcy osób podejrzanych o zdradę stanu

BRUKSELA. (Polpress). — Urzędowo podano do wiadomości, że w Belgii skazano dotychczas na śmierć 297 osób, za współpracę z Niemcami a 200 skazano na dożywotnie więzienie.

W ciągu ostatnich 10 miesięcy aresztowano około 70.000 osób, podejrzanych o zdradę

stanu. Dołąd uznano 16.000 Belgów winnych współpracy z Niemcami.

Na ostatnim posiedzeniu parlamentu, zapowiedział premier Van Acker, dalszą czystkę społeczeństwa belgijskiego z elementów faszystowskich.

Przyjęcie u generalissimusa Stalina

Dnia 8 sierpnia przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych ZSRR — generalissimus Stalin przyjął posła Stanów Zjednoczonych przy Rządzie Radzieckim — p. W. Harrimana. Na audyencji byli obecni Komisarz Ludowy do spraw zagranicznych ZSRR W. Mołotow i rada poselstwa Stanów Zjednoczonych — p. Heinnan.

Okupacja Austrii

LONDYN, BBC. W dniu 8 sierpnia rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego i Francji wydały wspólną deklarację odnośnie okupacji Austrii. Deklaracja przewiduje utworzenie Międzynarodowej Komisji Kontroli dla Austrii. Najpilniejsze zadania tej Komisji, to 1. Oddzielenie terytorium Austrii od Niemiec, 2. Wyłonienie organów administracji sojuszniczej i administracji lokalnej 3. utworzenie rządu demokratycznego Austrii.

Austria podzielona będzie na 4 strefy okupacyjne, przy czym granice jej wytyczone będą według granic z roku 1937. Wiedeń podzielony będzie również na 4 strefy. Utworzony będzie międzynarodowy Komitet zarządu miastem.

Zjednoczenie hiszpańskich demokratów

NOWY JORK. (Polpress). — Agencja Reutersa donosi z Mexico City, że przedstawiciele siedmiu hiszpańskich partii republikańskich, oraz przywódcy robotników, spotkali się na wielkim zebraniu zwołanym przez dra Juan Negrin b. republikańskiego premiera Hiszpanii, w porozumieniu z Diego Martinezem b. prezydentem Korteżów. Tematu dyskusji nie podano do wiadomości publicznej. Wiadomo jednak, że chodziło o znalezienie rozwiązania, które zadowoliliby wszystkie partie, zmierzające do zjednoczenia Hiszpanów na wygnaniu.

Sytuacja w Grecji

MOSKWA. (Polpress). Agencja Tass donosi z Aten, że toczą się rokowania w sprawie utworzenia nowego rządu w Grecji.

Cały obóz republikański domaga się ustąpienia rządu Wulgariusa lecz między prawnymi a lewicowymi ugrupowaniami republikańskimi wynikły różnice zdań w sprawie charakteru przyszłego rządu. Partia liberalna pragnie utworzenia „Gabinetu Narodowego”, bez udziału komunistów. Organizacje EAM, ELD (socjaliści) oraz partia agrarna domagają się utworzenia rządu reprezentatywnego, z udziałem wszystkich grup politycznych, które brały udział w ruchu oporu.

Monarchiści i regent w dalszym ciągu popierają rząd Wulgariusa. Wydaje się rzeczą nieuniknioną, że regent będzie musiał przyjąć dymisję rządu Wulgariusa i powierzyć jednemu z przedstawicieli partii republikańskiej misję utworzenia nowego gabinetu.

Niemcy — kraj rolniczy

MOSKWA. (Polpress). Czasopismo „Nowoje Wremia” zamieszcza artykuł, komentujący konferencję berlińską. Konferencja ta — podkreśla pismo — dowodzi, że sojusznicy mogą współpracować, nie tylko podczas wojny, lecz również w okresie pokoju, kiedy życie nasuwa liczne problemy. Konferencja berlińska jest uzupełnieniem i realizacją konferencji krymskiej. Ustaliła ona odpowiedzialność narodu niemieckiego za wywołanie wojny i, przestępstwa wojenne, postanowiono przeprowadzić wspólną politykę w sprawach politycznych i ekonomicznych, wiążących się z okupacją Niemiec. Likwidacja potencjału militarnego Niemiec była przedmiotem ożywionych dyskusji w krajach demokratycznych. Zwyciężyła jednak teza, że Niemcy mają zostać krajem rolniczym, a przemysł ich ma mieć charakter jedynie i tylko pokojowy, przy czym służyć ma zaspokojeniu potrzeb wewnętrznych. Państwa, które stały na czele walki ludzkości z faszyzmem, kierują obecnie polityką świata, zmierzającą do utrwalenia pokoju, w interesie wszystkich narodów, wielkich i małych.

Sprawa hr. Rzewuskiego

W ostatnim czasie na podstawie lokalnego Sądu Grodzkiego były obszar-
nik hrabia Rzewuski został wprowadzo-
ny w posiadanie młyna, tartaku i kro-
chmalni, stanowiących integralną, skła-
dową część dóbr Bratoszewice w powie-
cie łowickim, które to dobra przed re-
formą stanowiły własność wspomnianego
hrabiego. Przeciwno temu postanowi-
eniu Wojewódzki Urząd Ziemiński zgło-
sił wniosek o wstrzymanie wykonania
postanowienia Sądu i złożył zażalenie.

Stwierdzimy na tym miejscu, że hra-
bia Rzewuski nie jest jedynym, który
uciekł się do pomocy Sądu dla odzyska-
nia majątku, do którego pozbawił go
prawa dekret o reformie rolnej.

Tyle fakty.
A teraz sedno rzeczy. Dekret o re-
formie rolnej z dnia 6 września 1944 ro-
ku głosi wyraźnie i niedwuznacznie,
że „Minister Rolnictwa i Reform Rol-
nych obejmie niezwłocznie zarząd pań-
stwowy nad nieruchomościami ziemskimi,
wymienionymi w art. 2 wraz z bu-
dynkami i całym inwentarzem żywym i
martwym oraz znajdującymi się na tych
nieruchomościach przedsiębiorstwami
przemysłu rolnego“.

Intencja ustawodawcy — naszego de-
mokratycznego Rządu jest zupełnie jas-
na i wyraźna i nie pozwala na żadne
fałszywe interpretowanie dekretu. Nie
tylko ziemia obszarnicza, ale i cały mar-
twy i żywy inwentarz oraz wszystkie
przedsiębiorstwa przemysłu rolnego
podlegają wywłaszczeniu. Podlega więc
wywłaszczeniu także i młyn, tartak i
krochmalnia, należące do dóbr Brato-
szewice, niegdyś — przed reformą —
własność hrabiego Rzewuskiego.

A jednak znaleźli się sędziowie, któ-
rzy naruszyli wolę ustawodawcy i gotowi
są uczynić hrabiemu Rzewuskiemu
podarek z pewnej części jego majątku,
wywłaszczonego na rzecz reformy rol-
nej.

Wyrok w sprawie hrabiego Rzewu-
skiego budzi niepokój. Uzasadniony
niepokój, że coś niedobrze dzieje się
wśród naszych sędziów.

Sądy są niezależne. Ale sądy nie
mogą ferować wyroków sprzecznych
z intencją ustawodawcy.

Nie może być, jest nie do pomyśle-
nia sytuacja, w której nasz Rząd demo-
kratyczny likwiduje obszarników i wiel-
kich kapitalistów, wywłaszcza majątki
obszarnicze, parceluje ziemię między
chłopów, bierze pod zarządek państwowy
przedsiębiorstwa wielko kapitalistyczne,
a sędziowie wprowadzają tychże
obszarników w posiadanie ich dawnych
majątków, oddają przedsiębiorstwa wiel-
kim kapitalistom, podważają i łamią po-
litykę Rządu, politykę całego obozu de-
mokratycznego.

„Liberum veto“ należy na szczęście
do smutnej naszej przeszłości. Powró-
cić do „liberum veto“ nie uda się niko-
mu, nawet osobie ubranej w togę sę-
dowską i osłaniającej się maską niezale-
żności.

J. KRYMOW

Statek „Derbent“

Przekład Zofii Petersowej

Zaczerwieniła się i wyglądała na
obrażoną. Gusejn ugryzł się w język.
— Mówię przecież do ciebie jak do
przyjaciela — wyrzekł zmieszany. —
Trochę przesadziłem. Wszystko się u-
łoży. W tej chwili mamy według planu
pracy duże załogi, ale gdy się pod-
ciągniemy i przypasujemy motory...
Lewy daje sto dwa obroty, a prawy sto
pięć. Pewny jestem, że można dojść do
stu dziesięciu...

Przypomniał sobie, że tak mówił
starszy mechanik i zrobiło mu się nie-
przyjemnie. „Chwałę się“ pomyślał ze
zwykłą złością. Ale Zenia podniosła
głową z uśmiechem.

— No, widzisz! — rzekła pojednaw-
czo. — A gadasz o sobie takie bzdury!
Gdy zacisnąłeś wteły w pięści te pięć
kopiejek, dostałam gęziej skórki. To
było wesołe, ale straszne. Taki byłeś
przy tym spokojny! A teraz wszystko
zepsułeś jakimś biczkomerem.

— Nie wolno mi zażartować? —
uśmiechnął się z zadowoleniem. Poślu-

Niezwykłe zjawisko w Polsce:

Miasto... Bezrobotnych włókniarzy?

Dlaczego Zduńska Wola nie otrzymuje surowca? — Pięć tysięcy fachowców skazano na bezczynność. — Kto tu zawinił?

Gdy przyjechałem do Zduńskiej Woli,
zdawało mi się, że jakiś złośliwy duch
przeniósł mnie w minione czasy, by pod-
ziwić sobie ze mnie.

Zduńska Wola jest to miasto przemy-
słowe, to Łódź w miniaturze. Tak samo
sterczy ponad jej dachami las kominów,
tak samo, gdy idę jej ulicami, spotykam
znajome mi, czerwone, prostokątne budyn-
ki, z oknami sprawiającymi wrażenie za-
kratowanych.

Tylko, że nad kominami nie ma tak
zwanego „pióropuszy dymu“, a czerwone
prostokąty stoja w ciszy i zadumie. Duma-
ją, może być, nad niesprawiedliwością
Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienni-
czego, który zapomniał o nich i nie daje
pokarmu ich stalowym wnętrznościom. Po-
karmu, który nazywa się surowcem.

Miasto bezrobotnych

Dzięki temu zapomnieniu Zduńska Wo-
la jest miastem bezrobotnych włókniarzy,
z którymi, jak może, boryka się burmistrz
i Wydział Opieki Społecznej. Zadanie to
niełatwe, gdyż bezrobotnych włókniarzy
liczy miasto 5 do 6 tysięcy.

Każde sobie powtarzyć tę cyfrę, bo wie-
rzyć mi się nie chce i zapytuje u pięciu,
po kolei, kompetentnych ludzi. Okazuje się
jednak, że to smutny fakt. Trzecia część
ludności miasta, to bezrobotni fachowcy
w pełni sił, zdrowia i chęci do pracy, któ-
rych miejscowy przemysł w zupełności jest
w stanie zatrudnić.

Brak, przede wszystkim, surowca i czę-
ściowo pasów transmisyjnych powoduje
taki stan rzeczy.

— Ludzie! — wołam do moich informa-
torów — przecież surowiec jest, powinno
starczyć dla was!

Patrz na mnie, zdumieni.

— Dlaczego więc nam nie dają?

Na to pytanie nie umiem znaleźć odpo-
wiedzi.

Moja koncepcja, że to CZPW zapomniał

Szkolnictwo zawodowe na wsi

Jednym z najważniejszych zagadnień wy-
nikających z przebudowy wsi jest sprawa
podniesienia i owości naszych rolników.

Najwa- lejsza gałąź gospodarki państwo-
wej — rolnictwo nie miało do tej pory wy-
starczającej liczby fachowców. Chłop polski
tylko drogą praktyki uczy się zawodu rolnika
i hodowcy. Uprawia ziemię i hoduje inwentarz
tak jak jego dziad i pradziad to robił. Nie ko-
rzysta ze zdobyczy techniki, jak rolnicy in-
nych krajów. Zastosowanie maszyn rolni-
czych, nawozów sztucznych, kwalifikowane-
go ziarna do siewu, nowoczesnych metod u-
prawy i hodowli nie jest znane naszemu chlo-
pu.

Cierpi na tym on sam, całe społeczeństwo.

dziewską i osłaniającej się maską niezale-
żności.

Na wypadek z hrabią Rzewuskim
zwracamy uwagę Ministerstwa Sprawie-
dliwości. Edward Uzdański

o Zduńskiej Woli, upada, gdyż dowiaduje
się, że niedawno naznaczył do firmy
„B-cia Plkielni“ i „Fabryka Pończoch“, 2
dyrektorów, którzy na włóknie nic się nie
znają, podczas gdy na miejscu są fachow-
cy, z powodzeniem mogący pełnić te fun-
kcje.

Tylko 6 fabryk pracuje

Ponadto dowiaduje się, że jednak kilka
fabryk (dokładnie 6 — na ogólną liczbę 51)
otrzymuje surowiec. Pomyślałem więc, że,
być może, te fabryki tak źle pracują, że
nie oplaca się dawać im zamówień.

Idę do fabryki „Kera“ i okazuje się, że
znów nie mam racji. Wprawdzie nie zna-
lazłem tam żadnych nadzwyczajności, ale
zastąpiłem całkiem normalną pracę, której
wyniki wzrastają z tygodnia na tydzień.

Ze względu na to, że tkalnia Kera pra-
cuje najlepiej ze wszystkich Zduńskowol-
skich zakładów, poświęcam jej trochę wię-
cej uwagi, by między innymi, pokazać, że
Zduńska Wola dawałaby ogromną korzyść,
gdyby została uruchomiona.

Nie odstąpię i tym razem od swojej
tradycji i dam trochę historii.

Na początku więc, dzięki ogromnym
trudnościom, fabryka wyrabiała tylko 68
proc. planu. Przez wprowadzenie ulepszeń
w systemie produkcji, produkcja systema-
tycznie wzrasta (75, 89, 90 proc.) i dziś już
fabryka wypełnia plan, a w przyszłości
niewątpliwie przekroczy go.

Ciekawie uwydatnia się tam

Współzawodnictwo pracy

Ob. Aurelia Ochocka pierwsza zaryzykowa-
ła stanąć na 4 krosnach i wyrobiła 137 proc.
Zachęciło to innych do wścigu i przerzu-
cenia się również na 4 krosna. Mołman Ja-
nina wkrótce prześcignęła pionierkę 4 kro-
sien, dając 138 proc. normy. Za nimi podą-
żają inni, jak Szewczyk Marian (132 pro.)

Szewczyk Józef (123 proc.), i Owczarek Re-
gina (112 proc.).

Przyjęto niedawno nowego snowacza,
młodego jeszcze zupełnie robotnika. Gdy
doszło do obliczenia, dyrekcja zdziwiła
się — ten niepozorny młody człowiek,
wyrobił 178 proc.

Przychodzi potem do kantoru stary sno-
wacz i powiada:

— A no, dajcie mnie ten sam artykuł,
weźmiemy się za bary z tym młodym.

Zawziętość bije mu z twarzy i widać
boli go, że młody kolega zajął pierwsze
miejsce.

Przykrecały ośnowy 3 kobiety i wyra-
biały 60 proc. planu. Przyjęto nowego
przykrecaacza. Nazywa się Szulca. Ten od-
razu z miejsca wziął tempo i wyrobił 111
proc. Kobiety chciały go oczywiście dogo-
nić, podwyższyły swoją produkcję do 70
proc. lecz dalej ani rusz.

Akurat zastałem w kantorze Szulca i 2
przykrecaaczki — Szczepańską i Zatorską.
Widzę, że to stare, doświadczone robotni-
ce, więc, zdziwiony, pytam:

— Dlaczego tu, obywatelki, nie wycho-
dzi u was tak, jak u ob. Szulca?

— Nie wiemy — odpowiadają. Już i w
porze obiadowej robimy i po godzinach
zasadniczych. Wszystko nie pomaga.

— A dlaczego u Szulca inaczej jakoś
wychodzi?

— Szulca to ma diabła w palcach, czy
co. Chodzą u niego jak mechaniczne. Jesz-
cze nie widziałymy, żeby kto tak przykre-
cał. Ale przecież i my nie lenimy się. Przed
wojną zawsze więcej zarabialysmy od
tkaczy, a teraz mniej.

Skontrolowanie norm

— Tu coś nie w porządku z normami —
wtrąca ob. Szulca. Ja już wyrabiam dużo, a
jeśli porównać z przedwojennym, to zara-
biam znacznie mniej.

Kierownictwo fabryki oświadcza, że
rzeczywiście przykrecaaczki pracują su-
miennie i że będą musieli skontrolować
normy, które były przez całą dyrekcję
ustanowione, a nie skontrolowane przez
CZPW.

Rodzaj się 2 pytania: dlaczego w takich
wypadkach nie wtrąca się związek zawo-
dowy? Dlaczego robotnicy nie wiedzą o
tym, że należy zwrócić się do Rady Za-
kładowej?

Tkalnia „Kera“, zatrudnia obecnie 170
robotników (przed wojną 200), a mogłaby
zatrudnić znacznie więcej, gdyby można
uruchomić fabrykę na dwie zmiany. Nie-
stety, znów brak surowca przeszkadza te-
mu.

Trudności aprowizacyjne w Zduńskiej
Woli, są jeszcze większe, niż gdzie indziej,
gdzie miasto przeważnie samo siebie zaopatr-
kuje, tak znikomą jest pomoc Woleń-
skiego Wydziału Aproprowizacji.

Ostatnio, Rada Miejska, chcąc złagodzić
sytuację żywnościową, uchwaliła na wnio-
sek tow. Pacelta (PPR) stworzenie Robot-
niczych Ogródków Działkowych Zrealizo-
wanie tej uchwały da każdemu pracującemu
mu własny kawałek ziemi. Fundusze są w
postaci ogrodów po Niemcach, którzy
stanowili duży procent ludności i w więk-
szej części dysponowali własnymi ogro-
dami. Inicjatywa radnych PPR-owskich, w
Zduńskiej Woli godna jest naśladowania.

S. Rimeczuk

34)

dziewczyna, jakiej nigdy jeszcze w ży-
ciu nie spotkał. Jej oczy przed chwilą
oblewające go opalizująca pogarda, te-
raz patrzyły badawczo jakby sprawdza-
jąc prawdziwość jego słów. I nagle zro-
biło mu się nieprawdopodobnie żal, że
to opisywane zwycięstwo, o którym
mówił z taką bezwstydną pewnością
siebie, w rzeczywistości wcale się chy-
ba nie zrealizuje.

*WYZWANIE

Wkrótce elektrotechnicy, powró-
ciwszy z miasta, opowiedzieli jeszcze
o jednym spotkaniu z marynarzami
„Agamali“

Byli zmieszani i mieli na twarzach
gorące rumieńce.

— Wypłyną o dwie godziny później
od nas, — opowiadał Kotelnikow — tak
powiedzieli. Dajemy wam, powiedzieli,
dwie godziny for. A wieczorem możecie
nas oczekiwać, bo was przegonimy.
Weźmiemy was na hol.

— Łezesz!

— Tak powiedzieli! Wy, powiedzie-
li, nie macie nic do stracenia, a nam to
pochlebia...

— „Zółwie z wewnętrznym napę-
dem“ — dodał Włodek Makarow.

— Niby, że kto to są te zółwie?

— To tak... nas powiedzieli. Naigry-
wają się dranie!

— Bosman powiedział..

— Ech, lepiej płuć na to, co ktoś
powiedział! — warknął Gusejn wzbu-
rzony. — Więc jakżeż to, chłopcy
przegonią nas naprawdę?

— Nie powinni...

— Trzeba się do tego przygotować
— ironicznie wycedził Churlew po-
trząsając kudłatą czupryną. — No ko-
mendancie, rozkazuj!

Owego dnia wszystko szło zwykłym
trybem. Zmieniały się wachty, przy-
mowano radiowe wieści meteorologicz-
ne i słuchano wykładów politycznych.
Tylko bez potrzeby marynarze czę-
stli na górny pokład i spoglądali na
południe. Poprzednio zjawili się w te-
okolicy ledwo, dostrzegalny punkt.
Rósł powoli, kby trwając w miejscu,
zatknięcia się — orza z niebem, i wyda-
wał się pokraczną szczerbą w niepo-
kalanej linii horyzontu. Dogajło, szu-
kający na pokładzie niedociągnięć, do-
strzegł go pierwszy. Gwizdnął cicho,
przeciągle, poczym zeszedł, żeby zawi-
domić innych o swym odkryciu. Na do-
nym pokładzie elektromonterzy prze-
cierali kolektor elektrycznego motoru

(d. c. n.)

Kronika Łódzka

Śmierć dla zdrajcy

Wyrokiem Specjalnego Sądu Karnego w Łodzi został skazany na karę śmierci Heinrich F. Jode ur. 1878 r. wyznania ewangelickiego zamieszkały we wsi Krogulce w powiecie łódzkim.

Skazany był pod okupacją członkiem N.S. D.A.P. i wydał w ręce władz niemieckich Kazimierza Friedlera, Romana Krupińskiego, Wiktora Skupińskiego, Franciszka Krasitńskiego i innych o nieustalonych nazwiskach, donosząc, że są niebezpieczni dla państwa niemieckiego.

Freede został skazany na śmierć.

Teatr Powszechny

„Panna Malczewska” Zapolskiej w premierowej obsadzie grana będzie cztery razy tylko do dnia 15 sierpnia.

Konkurs

na stanowiska nauczycieli miejskiego liceum i gimnazjum w Łodzi.

Wydział Oświaty Zarządu Miejskiego w Łodzi ogłasza konkurs na stanowiska nauczycieli następujących przedmiotów:

- 1) fizyki i chemii,
- 2) matematyki,
- 3) zajęć praktycznych i rysunków oraz
- 4) gier, zabaw sportowych i przysposobienia wojskowego.

Przewiduje się pełny wymiar godzin dla każdego przedmiotu i ewent. wychowawstwo.

Podania wraz z życiorysem i stwierdzeniem posiadanej praktyki należy zgłaszać do biura Wydziału Oświaty — Piotrkowska 37 — front II piętro do dnia 20. 8. b.r. Łódź, dnia 8 sierpnia 1945 r.

Zarząd Miejski w Łodzi.

Fabryka tkanin i ogrodzeń drucianych

MATEUSZ Mikołajczyk

1661

ul. Wólczańska 151

SERWIS: różne dokumenty na nazwisko Krasnowskiego Józefa.

Czy meble są własnością prywatną?

Meble w mieszkaniach opuszczonych i poniemieckich są oddane tylko do użytku. — Sprawa nieruchomości i czynszu

(Rozmowa z dyrektorem Tymczasowego Zarządu Państwowego)

Sprawa majątków opuszczonych i porzuconych jest jeszcze w Łodzi wciąż zagadnieniem aktualnym. Spora część ludności korzysta z tak zwanego mienia opuszczonego na prawach użytkowników, to też ze wszystkich stron dają się słyszeć głosy społeczeństwa, domagającego się ścisłego sprecyzowania stosunku tymczasowych użytkowników ruchomości poniemieckich do tych obiektów, wyjaśnienia spraw własności itp.

Celem otrzymania wyjaśnień w tych sprawach zwróciliśmy się do dyrektora Tymczasowego Zarządu Państwowego na okręg łódzki, ob. Woźniakiewicza, z zapytaniem, co robi Tymczasowy Zarząd w kierunku uregulowania przydzielonych na ruchomości poniemieckie.

— Sprawa ruchomości jest wciąż jeszcze b. aktualna. Zajmuje ona — w porównaniu ze znaczeniem innych zagadnień — nieproporcjonalnie dużo czasu i pracy, gdyż wciąż jeszcze potrzeby obywateli są aktualne i pilne.

Stosownie do okólnika Głównego Urzędu na terenie Łodzi jeszcze w maju powołana została do życia komisja obywatelska, złożona z przedstawicieli partii politycznych i Rady Związków Zawodowych. Komisja ta ma za zadanie współdziałać, przez delegowanych przedstawicieli z Tymczasowym Zarządem, przy inwentaryzacji i szacowaniu ruchomości. Ponadto, i to jest głównym zadaniem komisji, decyduje w sprawie zabrania części umeblowania jednemu obywatelowi celem przydzielenia ich drugiemu — do tego organu społeczeństwa należy: komisja bada protokoły inwentaryzacji, orzeka, czy i co należy zabrać i komu te przedmioty trzeba przydzielić.

Obywatele chcieliby się upewnić co do posiadania ruchomości mieszkalnych. Ciągły brak pewności co do tego, czy meble zostaną im przydzielone na własność powoduje nieracjonalną gospodarkę tymi meblami, które w wielu wypadkach wymagają naprawy.

Czy meble te mogą być przekazane na własność dotychczasowych użytkowników? — za-

pytujemy.

— Sprawa ta nie może być zbyt pochopnie rozstrzygnięta — oświadcza dyrektor Woźniakiewicz — gdyż zabezpieczenie obecnych dzierżycieli mebli byłoby premią dla tych, którzy we właściwym czasie byli na miejscu. Krzywdziłoby później wracających. Ponadto przekazanie mebli na własność przekraczałoby ramy ustawy P. K. W. N. co do majątków opuszczonych i porzuconych. Ustawa ta precyzyjnie wyraża, że ruchomości porzucone mogą przejść na własność nie wcześniej niż po upływie 5 lat, zaś opuszczone — 20 lat od chwili opuszczenia ich. Wprowadzenie zmian do ustawy może być dokonane jedynie przez najwyższy organ ustawodawczy, przez Krajową Radę Narodową.

Natomiast przekazanie mebli dotychczasowym użytkownikom na prawach dzierżawy należy do kompetencji Zarządu Państwowego i prace przygotowawcze w tym kierunku są w pełnym toku. W ten sposób obywatele będą mogli płacić czynszu dzierżawnego za ruchomości zabezpieczyć je sobie, aż do otrzymania prawa własności.

Oddawanie mebli w dzierżawę czy też ewentualne sprzedawanie ich będzie, rzecz jasna, dotyczyło tylko tych ruchomości, które uprzednio zostały przez kontrolerów Tymczasowego Zarządu Państwowego zainwentaryzowane.

— Jak wygląda objęcie przez państwo nieruchomości porzuconych? — brzmi następne pytanie.

— Nieruchomości czynszowe, będące majątkiem opuszczonym lub porzuconym, znajdują się pod zarządem Tymczasowego Zarządu Państwowego. Obecnie kończy się już przeprowadzanie ewidencji tych nieruchomości na terenie miasta Łodzi. Na terenie mniejszych miast ewidencjonowanie nieruchomości następuje z większą trudnością, wynikającą z braku personelu, z trudności komunikacyjnych i z szeregu innych przeszkód.

— Jak się przedstawia sprawa dochodowości gospodarki nieruchomościami?

— Niestety dochody, które Zarząd Państwowy otrzymuje z domów czynszowych pozostają minimalne w stosunku do wydatków. Wpływy z czynszów są na wysokości komornego z 1939 roku, podczas gdy koszty utrzymania tych domów ponosi się według cen obecnych. To też o ile czysty dochód z nieruchomości miejskich wynosi 40% dochodu brutto, to obecnie nieruchomości czynszowe są właściwie deficytowe i Tymcz. Zarząd Państwowy jest nieraz zmuszony powstrzymać się od dokonywania nawet remontów koniecznych. Przykładem trudności może być sprawa wywozu śmieci. Dwa, trzy miesiące temu, gdy sprawa ta była szczególnie paląca, pewna Spółdzielnia złożyła nam ofertę na wywóz śmieci z domów. Według tej oferty całkowity tabor miał być dostarczony przez Zarząd Państwowy, koszty wywozki miały wynosić około półtora miliona złotych miesięcznie, to jest prawie całkowity dochód z czynszu, przy czym każdy dom, według planu, byłby oczyszczony ze śmieci raz na osiem — dziesięć miesięcy. Oczywiście z oferty tej nie skorzystaliśmy i musieliśmy sprawę śmieci załatwić systemem gospodarczym, to jest przez zarządców domów.

— Dekret P. K. W. N. o komisjach mieszkaniowych z września ubiegłego roku ustalił czynsz komorniany na wysokości czynszów przedwojennych. Dotyczy to jednakże wyłącznie lokali mieszkalnych. W związku z tym podwyższiliśmy od 1 lipca czynsze za lokale handlowe i przemysłowe czterokrotnie w stosunku do cen przedwojennych. Ta skala podwyżki w drobnym tylko stosunku pozostaje do ogólnej wyższości cen i obrotów, osiągniętych przez przedsiębiorstwa handlowe.

R.

OSTATNIE DNI przeglądu aktualności pi

„INNE CZASY“

w Teatrze „SYRENA”, Traugutta 1
Początek o godz. 20-ej wiecez.

Ogłoszenie

W wykonaniu uchwały Miejskiej Rady Narodowej z dnia 3 sierpnia 1945 roku Zarząd Miejski w Łodzi wzywa płatników podatku od lokali i podatku od nieruchomości, którzy nie otrzymali dotąd nakazów płatniczych, do wpłacenia w terminie do dnia 15 sierpnia 1945 roku, zaliczek, wynoszących 50 proc. należnego za rok 1945 podatku od lokali i od nieruchomości t.j. zaliczek, odpowiadających co do swej wysokości I i II raty podatku od lokali oraz I raty podatku od nieruchomości, których terminy płatności już zapadły. Wpłaty należy dokonywać na podstawie własnego obliczenia zgodnie z końcową uwagą.

Jednocześnie, zgodnie z § 32 ust. 2 rozporządzenia Ministra Administracji Publicznej z dnia 15 maja 1945 roku, wydanego w porozumieniu z Ministrem Skarbu w sprawie wykonania dekretu o reformie Samorządowego systemu podatkowego (Dz. U.R.P. Nr. 20, poz. 113) Zarząd Miejski w Łodzi wzywa płatników podatku gruntowego do wpłacenia w tymże samym terminie do dnia 15 sierpnia 1945 r. zaliczek na poczet pierwszej raty podatku w wysokości 30 zł. z 1 ha gruntów ubranych, ogrodów, sadów i łąk i 5 zł. z innych gruntów, podlegających opodatkowaniu.

Zaliczki należy wpłacać do Głównej Kasy Miejskiej ul. Piotrkowska Nr. 98 lub na konto Zarządu Miejskiego Nr. 14 w Komunalnej Kasie Oszczędności m. Łodzi ul. Piotrkowska Nr. 77 z dokładnym podaniem nazwiska i imienia, adresu podatnika oraz tytułu wpłaty.

Kwoty zaliczek, nie wpłacone w terminie wyżej wskazanym, uważa się za zaległości podatkowe, które ściągnięte będą w Urzędzie przymusowej z doliczeniem odsetek za zwłokę oraz kosztów egzekucyjnych zgodnie z odnoszonymi ustawami.

UWAGA:

- 1) Stopa podatku od lokali w stos. rocznym wynosi:
 - a) od lokali jednoizbowych handlowych — 10 proc. podstawy wymiaru
 - b) od lokali dwuizbowych handlowych — 20 proc. podstawy wymiaru
 - c) od lokali trzyizbowych mieszkalnych i handlowych — 20 proc. podstawy wymiaru
 - d) od lokali czterozbowych i większych mieszkalnych i handlowych — 30 proc. podstawy wymiaru

Podstawę wymiaru stanowi faktyczne roczne komorne z 1939 roku.

2) Podatek od nieruchomości wynosi:

- a) od podstawy wymiaru, nieprzekraczającej 1000 zł. — 24 proc. podstawy wymiaru
- b) od wyższej podstawy wymiaru — 36 proc. podstawy wymiaru

Podstawa wymiaru stanowi należny czynsz z tytułu najmu lub czynsz dzierżawny z 1939 r. bądź kwota różnej wartości czynszowej z tego samego roku.

Za Prezydenta Miasta

(-) Eugeniusz Ajnenkiel

Wiceprezydent Miasta

Łódź, dnia 7 sierpnia 1945 r.

Ogłoszenia drobne

RYMARZE I GARBARZE potrzebni natychmiast — fabryka pasów, ul. Wólczańska 103.

NAJKORZYSTNIEJ kupić — sprzedać, znaleźć lokal handlowy, można tylko przez biuro „Reklama” Łódź, Piotrkowska 46.

SZEFKA centralnej księgowości oraz buchalterów, rewidentów, siły pierwszorzędne poszukuje Centralny Zarząd Państwowych Zakładów Graficznych, Łódź, Narutowicza 54. Oferty z odpisami świadectw i referencji składać w sekretariacie między 8-11.

PRZYBORY RYMARSKIE, artykuły podtóżne. Wyłączna sprzedaż sprzączek do pasów oficerskich. Zygmunt Karoń, Łódź, Piotrkowska 115.

SZOFERÓW-mechaników poszukuje Centralny Zarząd Zakładów Graficznych, Łódź, Narutowicza 54. Oferty wraz ze świadectwami oraz referencjami składać w sekretariacie od 8-15.

MATERIAŁY na parasolki, druty, bambus, wszelką galanterię — arasołkowa, oraz galant, ambrozję, bakelit ew. tafłach kupuje. Łódź, ul. Piotrkowska 118. Wytwórnia parasolek.

KTO WIE gdzie się znajdują rodzice Józefa Raka, którzy mieszkali w Tarnopolu. Frozony jest podać. Wiadomość ul. Gdańska 48.

REPASACZKA (specjalistka do podnoszenia oczek) potrzebna. Szolimowa, Łódź, Piotrkowska 30.

LEON KAWALEK prowadzi pracownię obuwia przy ul. Kilińskiego 96.

OLEW, PARAFINĘ kupuje stale. Bazar Katolicki Łódź, Sienkiewicza 49.

FABRYKA WEENIANA poszukuje księgowego oraz 2 kalkulatorów. Oferty z życiorysem należy składać do adm. pod „S. K.”.

FABRYKA CUKRÓW Jerzy Karczewski Łódź, Marii Skłodowskiej 26 (dawn. Podleśna) telefon 106-28 — poleca największy wybór cukrów.

WÓZEK rowerowy — kupię Fabryka Cukrów Jerzy Karczewski Łódź, Marii Skłodowskiej 26 telefon 106-28.

POTRZEBNY młynarz do gotowania mydła. Wiadomość — Północna 9, m. 34, Zychalski.

POTRZEBNĄ zdolną kucharzka. Narutowicza 9 m. 10.

RUTYNOWANA biuralistka maszynistka poszukuje posady. Oferty: „Biuralistka”, Polpress, Piotrkowska 133.

Spółdz. Wyd. „KSIĄŻKA”

wydaje broszury i książki z zakresu: literatury marksistowskiej, naukowo popularnej, aktualno politycznej, oraz literatury pięknej.

Zarząd, Łódź, ul. Piotrkowska 86

Księgarnie znajdują się w:

- Warszawie Targowa 12;
- Warszawie Pułaska 26a
- Warszawie Al. Róż
- Krakowie Basztowa 15
- Piotrkowie Słowackiego 1
- Kielcach Sienkiewicza 64
- Płocku Dominikańska 1
- Katowicach 3-go Maja 3
- Tomaszowie Maz. Antoniego 12
- Lublinie Krak. Przedm. 29
- Rzeszowie Al. Kościuszki 14
- Częstochowie Druga Aleja
- Łodzi Piotrkowska 86
- „ Piotrkowska 11
- „ Piotrkowska 262
- „ Narutowicza 34
- Poznaniu Marsz. Focha 83
- Bydgoszczy Gdańska 68
- Wrocławiu Mateusza 62

Widzewska Manufaktura poszukuje

przędak na wrzecionnice, obrączniki, skręćarki, motaki, Pomagaczek na wrzecionnice, obrączniki, Młodych robotnic do nauki. Zgłaszać się: Rokicińska 81 do biura.

BRZYPCZE wysokowartościowe sprzedam. Krakowskiego 22 m. 3.

Wydawnictwa „KSIĄŻKI”

to obowiązkowa lektura każdego peperowca, robotnika, inteligenta kształcą i uświadamiają, są podstawą każdego księgozbioru robotniczego.

UCZCIWY ZNAŁAZCA

PORTFELU

z jasnej skórki zawierającego tylko dokumenty nie przedstawiające dla innych osób żadnej wartości. Proszony jest o zwrot za sowitym wynagrodzeniem. — Wiadomość, Piotrkowska 61, sklep jubilerski.